РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
24 июня 2008 г. № 13-2
Об утверждении Положения о городской постоянно действующей комиссии по назначению государственной адресной социальной помощи

Бобруйский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о городской постоянно действующей комиссии по назначению государственной адресной социальной помощи.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель
	Д.М.Бонохов

	Управляющий делами
	Л.С.Погудо

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Бобруйского городского
исполнительного комитета

24.06.2008 № 13-2

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской постоянно действующей комиссии по назначению государственной адресной социальной помощи

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о городской постоянно действующей комиссии по назначению государственной адресной социальной помощи (далее – Положение) разработано во исполнение норм Указа Президента Республики Беларусь от 14 декабря 2007 г. № 638 «О некоторых мерах государственной поддержки населения» (далее – Указ) (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 303, 1/9200) и устанавливает порядок образования и деятельности городской постоянно действующей комиссии по назначению государственной адресной социальной помощи (далее – комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным по решению Бобруйского городского исполнительного комитета из числа депутатов Бобруйского городского Совета депутатов (с их согласия), специалистов управления по труду, занятости и социальной защите Бобруйского городского исполнительного комитета (далее – управление), территориальных центров социального обслуживания населения администраций районов города Бобруйска, отделов образования администраций районов города Бобруйска, учреждений здравоохранения, органов внутренних дел, представителей иных органов местного самоуправления, общественных объединений, других представителей местных исполнительных и распорядительных органов.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Указом, иными актами законодательства Республики Беларусь и настоящим Положением.

4. Обеспечение деятельности комиссии осуществляется управлением.

5. Состав комиссии утверждается Бобруйским городским исполнительным комитетом. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и иные члены комиссии.

6. Деятельность комиссии прекращается в случаях, предусмотренных законодательством.

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

7. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна принимать решения при присутствии на заседании большинства членов комиссии.

8. При необходимости на заседание комиссии приглашается заявитель либо лицо, представляющее его интересы.

9. Проекты решений комиссии готовит управление. Докладывает на заседании комиссии специалист управления, ответственный за прием документов для назначения государственной адресной социальной помощи.

10. Решение комиссии принимается большинством голосов членов комиссии, участвующих в ее заседании. Если голоса разделились поровну, право решающего голоса принадлежит председателю комиссии (при его отсутствии – заместителю председателя комиссии).

11. Если член комиссии не согласен с решением, принятым большинством голосов, он вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое приобщается к протоколу.

12. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем комиссии.

13. Все протоколы регистрируются в журнале регистрации протоколов заседания комиссии с указанием номера протокола, даты рассмотрения, количества рассмотренных заявлений (в том числе на единовременное пособие, ежемесячное пособие), решения комиссии (количество назначений, отказов в назначении). Каждому протоколу присваивается порядковый номер, под которым он зарегистрирован.

14. Протоколы заседаний комиссии с материалами по оказанию государственной адресной социальной помощи хранятся 5 лет.

15. Решение комиссии передается в управление в первый рабочий день, следующий за днем принятия решения.

16. Решение комиссии о назначении (отказе в назначении, перерасчете, прекращения выплаты) государственной адресной социальной помощи может быть обжаловано в комитете по труду, занятости и социальной защите Могилевского областного исполнительного комитета. При несогласии с принятым этим органом решением спор разрешается в судебном порядке.

ГЛАВА 3
ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

17. Комиссия полномочна принимать решения о назначении, об отказе в назначении, перерасчете, прекращении выплаты государственной адресной социальной помощи.

18. Комиссия в необходимых случаях вправе поручить управлению истребовать дополнительные документы, проверить обоснованность выдачи документов, возвратить документы для доработки, обратиться в комитет по труду, занятости и социальной защите Могилевского областного исполнительного комитета, Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь за получением соответствующего разъяснения. В этих случаях комиссия принимает решение о продлении сроков рассмотрения обращения за государственной адресной социальной помощью в соответствии с нормами Указа.

19. Комиссия принимает решение о назначении государственной адресной социальной помощи в денежной и (или) натуральной форме, безналичной форме.

20. Решение о назначении или отказе в назначении государственной адресной социальной помощи, ее размере принимается комиссией с учетом сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем гражданину (членам семьи) имуществе на правах собственности или находящемся в его (членов семьи) пользовании, в том числе способном приносить доход, а также доходах, полученных от реализации или сдачи в аренду такого имущества. Во внимание принимается также инициатива к увеличению своего дохода, проявляемая либо не проявляемая заявителем и (или) членами его семьи, находящимися в трудоспособном возрасте.

21. Комиссия принимает решение:

о прекращении выплаты государственной адресной социальной помощи в случае представления заявителем недостоверной информации или использования государственной адресной социальной помощи не по целевому назначению;

о взыскании излишне выплаченных денежных сумм в случае представления заявителем недостоверной информации.

22. Комиссия полномочна принимать решения о бессрочном лишении заявителя (членов его семьи) права на обращение за государственной адресной социальной помощью и получение такой помощи, если семья (гражданин) умышленно предоставили недостоверные сведения (скрыли сведения) о доходах и принадлежащем членам семьи (гражданину) на праве собственности имуществе, а также сведения об изменении состава семьи и иные данные, представляемые в управление и другие организации, осуществляющие в соответствии с Указом назначение и выплату государственной адресной социальной помощи.

23. Основанием для отказа в назначении государственной адресной социальной помощи может служить выявление следующих фактов и обстоятельств, в том числе в ходе обследования материально-бытового положения семьи (гражданина):

семья (гражданин) имеют на правах собственности и (или) в пользовании имущество, в том числе способное приносить доход от его реализации или сдачи в аренду;

аренда семьей (гражданином) квартиры, иного помещения;

заключение в акте обследования материально-бытового положения семьи (гражданина) о том, что семья (гражданин) относятся к малообеспеченным по формальному признаку по доходам, а имущественное положение позволяет обоснованно отнести семью к обеспеченной;

отсутствие обязательного условия – занятости всех трудоспособных членов семьи либо если семья (гражданин и члены семьи трудоспособного возраста) не проявляет инициативы к увеличению своего дохода;

снятие (сдача) по договору (без договора) найма (поднайма) жилого помещения членом семьи (заявителем), а также снятие (сдача) по договору (без договора), аренда иного недвижимого имущества (дача, гараж и др.).